RESPONSABILIDADE OBJETIVA. FALHA NA 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO. NEXO CAUSAL. CONFIGURAÇÃO. RECURSO 

DESPROVIDO. 

I. Caso em exame 1. Recurso de apelação interposto contra sentença que julgou 

procedentes pedidos de indenização por danos materiais no importe de R$ 73.000,00 

(setenta e três mil reais) e materiais no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 

em razão de incêndio que destruiu a residência do Autor/Apelado, causado por falha 

no fornecimento de energia elétrica. II. Questão em Discussão 2. Há 3 (três) questões 

em discussão:

[...]

proposta por servidor temporário contra o Estado do Acre, em razão de acidente de 

trabalho ocorrido durante a execução de serviço público. 2. Sentença de primeiro grau 

que julgou parcialmente procedentes os pedidos, condenando o Estado ao pagamento 

de R$ 10.000,00 (dez mil reais) a título de danos morais e R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais) por danos estéticos, corrigidos desde a data da sentença e acrescidos de juros 

desde o evento danoso, além de honorários advocatícios fixados em 10% sobre o 

valor da condenação. 3. Apelação interposta pelo Estado do Acre, alegando a 

existência de coisa julgada material, ausência de responsabilidade civil do Estado e